Trần Quý Cáp có ý muốn không đi và định thoát qua Nhật Bản, nhưng cuối cùng do mẹ già và việc nước chưa thành, ông quyết định lên đường đến nhiệm sở mới sau khi đã ủy thác việc Thương Hội, Học Hội cho các đồng chí của mình. Về sự việc này, tác giả "*Việt Nam Nghĩa liệt sử*" viết: "*Mùa xuân, tháng hai năm năm Mậu Thân (1908), Pháp điều động ông làm giáo thụ tỉnh Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa. Tiếng là bố ông đi làm quan song thực sự là đuổi ông đi mà thôi. Lúc đó, ông có mẹ già hơn 80 tuổi. Ông lấy có có mẹ già từ chôi không đi làm quan nữa, nhưng người Pháp buộc ông phải đi, không được từ chôi.

Phạm Ngọc Quát liền khám xét nơi ở của Trần Quý Cáp, bắt giam và tra khảo ông. Không tìm được bằng cứ, chúng vẫn buộc tội *"đại phản nghịch"* rồi khép Trần Quý Cáp vào tội chết. Bản án của Trần Quý Cáp bị người đời xem là *"mạc tu hữu"* (không cần có tội danh gì mà vẫn bị giết). Ông bị chém ngày 17 tháng 5 năm Mậu Thân (1908) bên cầu Phước Thạnh, sông Cạn, tỉnh Khánh Hòa trong tư thế hiên ngang của người anh hùng thung dung tự nghĩa.

Châu bản triều Duy Tân đã ghi bản án như sau: *"Trần Quý Cáp là người trong hàng khoa mục, dám mưu toan làm việc bất qui, trước khi cùng Huỳnh Thúc Kháng, Phan Châu Trinh và Hoàng